¹ *Basilica Portiana* находилась за городскими стенами. В настоящее время известна как церковь Сан-Лоренцо Малжоре в Милане. — Прим. ред.

14. 1. Per idem tempus sancti martyres Protasius et Geruasius se sacerdoti reuelauerunt. Erant enim in basilica positi, in qua sunt hodie corpora Naboris et Felicis martyrum; sed sancti martyres Nabor et Felix celeberrime frequentabantur, Protasii uero et Geruasii martyrum ut nomina ita etiam et sepultura incognita erant, in tantum ut supra ipsorum sepulcra ambularent omnes qui uellent ad cancellos peruenire quibus sanctorum Naboris et Felicis martyrum ab iniuria sepulcra defendebantur. 2. Sed ubi sanctorum martyrum corpora sunt leuata et in lecticis posita, multorum ibi satanae aegritudines perdocentur. Caecus etiam, Seuerus nomine, qui nunc usque in eadem basilica quae dicitur Ambrosiana, in quam martyrum corpora sunt translata, religiose seruit, ubi uestem martyrum adtigit, statim lumen recepit. 3. Obsessa etiam corpora a spiritibus inmundis curata summa cum gratia domum repetebant. Sed his beneficiis martyrum in quantum crescebat fides ecclesiae catholicae, in tantum Arrianorum perfidia minuebatur.

15. 1. Denique ex hoc tempore sedari coepit persecutio quae Iustinae furore addebatur, ut sacerdos de ecclesia pelleretur. Tamen intra palatium multitudo Arrianorum cum Iustina constituta deridebat tantam Dei gratiam, quam ecclesiae catholicae Dominus Iesus meritis martyrum suorum conferre dignatus est, uenerabilemque uirum Ambrosium narrabat pecunia comparasse homines, qui se uexari ab inmundis spiritibus mentirentur, atque ita ab illo sicut et a martyribus se torqueri dicerent. 2. Sed hoc iudaico ore loquebantur Arriani, suppres scilicet eorum: illi enim de Domino dicebant, quoniam «*in Beelzebub principe daemoniorum eicit daemonia*»; isti de martyribus uel de Domini sacerdote loquebantur, quod non Dei gratia, quae per ipsos operabatur, inmundi spiritus pellerentur, sed adcepta pecunia se torqueri mentirentur. 3. Clamabant enim daemones: «Scimus uos martyres»; et Arriani dicebant: «Nescimus esse martyres». Iam hoc et in euangelio legimus, ubi dixerunt daemones ad Dominum Iesum: «*Scimus te, quia sis Dei Filius*»; et Iudaei dicebant: «*Hic autem unde sit nescimus*». Sed non hic testimonium adcipitur daemonum, sed confessio; unde miseriores arriani uel Iudaei, ut quod confitentur daemones illi negent.

14. 1. В то самое время открыли себя святителю святые мученики Протасий и Гервасий. Ибо они были похоронены в той базилике, где сейчас находятся мощи мучеников Набория и Феликса. Но святым мученикам Наборию и Феликсу воздавались частые почести, а мучеников Протасия и Гервасия как имена, так и могилы были неизвестны, так что по их гробницам ходили все, кто хотел подойти к ограде, которая защищала от повреждений могилы мучеников Набория и Феликса. 2. Но где тела святых мучеников подняли и положили на носилки, там, как рассказывают, были исцелены болезни многих людей. Например, слепец по имени Север, который до сих пор благоговейно служит в той самой базилике, называемой Амвросиева, в которую перенесли тела мучеников, как только прикоснулся к одежде мучеников, сразу прозрел. 3. Также и люди, одержимые нечистыми духами, излечившись, возвращались домой с великой благодарностью. И насколько благодаря этим благодеяниям мучеников возрастала вера кафолической Церкви, настолько же умалялось арианское зловерие.